
 
Zcela jinak. Reformace v Horní Lužici 

 
Velká výstava léto/podzim 2017 na závěr obsáhlého projektu Obličeje reformace v Horní 
Lužici, Čechách a Slezsku, 2012-17 v kulturním prostoru Horní Lužice - Dolní Slezsko 
  
 
 

 
Jak zažívali žitavští obyvatelé století 
reformace? Co si mysleli? Jaký byl 
jejich pohled na svět? Četné epitafy, 
které se zachovaly ze žitavských 
kostelů, poskytují překvapivě 
různorodé vysvětlení k těmto 
otázkám. Nově zrestaurované tvoří 
jádro největší žitavské výstavy k 
reformaci v Horní Lužici. Vedle obou 
postních pláten z let 1472 a 1573 
bude prezentace epitafů další vrchol 
mezi žitavskými kulturními poklady 
nadregionálního významu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Žitavský kostel sv. Kříže s kulturně - 
historickým muzeem – místo výstavy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Epitafový poklad  
Jednou ze zajímavostí Žitavy 
je mimořádně bohatá a 
nově restaurovaná sbírka 
epitafů ze 16. a 17. století. 
Epitafy byly objednávány 
osobami a rodinami, aby na 
ně zůstala zachovávána 
památka i po jejich zesnutí. 
Většinou jsou umělecky 
velmi vkusné a sestávají z 
nápisu a obrazu, často jsou 
znázorněné rodiny. Epitafy 
umožňují zajímavý pohled 
do života v době  
reformace, svědčí o intimní 
a dojemné víře a naději, o 
osudu a nouzi obyvatel 
tehdejší doby. Zatímco se ve 
většině měst nedochovaly 
žádné nebo jen málo těchto 
děl, nachází se jich v Žitavě 
v současné době přes 80. 
Poklad epitafů bude k této 
příležitosti představen v restaurovaném Žitavském františkánském klášteře sv. Petra a Pavla. 
   

 
Epitaf pro Zachariase Breuera a rodinu (1611) s vyobrazením Jobovy zvěsti (výřez) 

 



 
  
Bohaté a vzrušující dějiny 
Tato vynikající umělecká díla 
jsou zakompována do inscenace 
rozmanité a neobvyklé  historie 
reformace Horní Lužice.  Kromě 
měst, která již brzy přestoupila k 
reformaci se zde nadále 
nacházely v bezprostředním 
sousedství katolické kláštery 
(Marienthal, Marienstern). Po 
ekonomické stránce 
spolupracovaly kláštery velice 
úzce. Také na poli uměleckém 
vzhledem k ctižádostivé výzdobě 
kostelů existovaly různorodé 
vzájemné kontakty. Později se k 
tomuto vývoji přidali čeští 
exulanti a Bratrská jednota v 
Herrnhutu, kteří obohatili 
náboženskou rozmanitost Horní 
Lužice. Skutečnost, že se v 
Žitavě ještě dlouho po zavedení 
reformace používalo středověké 
velké postní plátno - po 
Lutherovi v podstatě 
nemyslitelné - až do pozdního 
17. století a v roce 1573 se 
dokonce objednalo nové, může být z dnešního pohledu překvapivé, je ale pouze dalším 
dokladem mnoha neobvyklých dějů v době reformace. Nejvýznamnější výstavou 2017 v 
Horní Lužici bude prezentace vynikajících uměleckých děl v jedinečném dvojlodním kostele. 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Epitaf pro Matthiase Schemische a rodinu (1586) se zobrazením Posledního soudu a sedmi 
skutky milosrdenství, výřez Kristus jako soudce a také „Byl jsem uvězněn a vy jste přišli za 
mnou“ a „Byl jsem hostem a vy jste mne pohostili“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© pictures Jürgen Matschie –Museum Zittau  


